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 Novos projetos para a 
Fundação Porta Aberta

 A Fundação Porta Aberta foi 
contemplada com 3 projetos importantes 
para a melhoria da sua gestão, para avançar 
em indicadores de impacto social e, 
também, para apoiar iniciativas de empreen- 
dedorismo, economia solidária, criativa e 
outras formas de geração de renda.
 Já está acontecendo a execução do 
projeto em parceria com o Instituto PHI, que 
qualifica os colaboradores da FPA para 
serem multiplicadores da metodologia 
desenvolvida por eles e apoia os beneficiá- 
rios dos processos formativos da Fundação 
Porta Aberta, visando a conceder-lhes um 
apoio financeiro para as primeiras 
providências voltadas ao empreendedo- 
rismo e exercício da autonomia. 

 A FPA também foi selecionada entre 
os concorrentes ao edital publicado pela 
NOBIS Academy, sendo contemplada para 
participar da capacitação para o desenvol- 
vimento de indicadores de impacto. Além 
disso, os selecionados receberão uma 
doação em espécie, com o objetivo de 
qualificar os seus projetos com financia- 
mentos gerados na plataforma patrocinada.
 E para atender a uma demanda 
permanente da Instituição, a FPA foi 
selecionada para receber uma consultoria 
da FEA–USP, que se destina a qualificar a 
gestão administrativo-financeira.
 Como demonstra a tabela abaixo, a 
Fundação Porta Aberta finalizou o mês de 
junho com 591 beneficiários.
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Beneficiários ativos

Novas inserções

Desligamentos

Retornaram ao convívio familiar

Conseguiram moradia

Campo Belo

100

1

7

1

5

Centro

169

0

8

8

1

Brasilândia

125

20

10

3

2

Heliópolis

100

18

8

3

4

Ermelino

97

4

5

3

4

Total

591

43

38

18

16



 

 

Em maio teve início a execução do 
projeto “Talento na Cabeça” em parceria com o 
Instituto Cooperforte, iniciando a qualificação 
de pessoas vulneráveis para trabalhar como 
cabeleireiro. Foi equipado o salão de beleza, 
até então inoperante, dando-se vida à oficina, 
especialmente pela aquisição dos insumos 
necessários para a realização das aulas. 

Uma novidade no bimestre maio/junho foi 
a parceria com estabeleci- mentos comerciais 
do entorno da sede da FPA, que brindam a 
Instituição com legumes, frutas e verduras, 
pães e outros produtos que têm sido 
extremamente úteis para potencializar a 
entrega de refeição aos beneficiários. Esses 
insumos servem também para os cursos da 
área de gastronomia, transformando-se em 
alimentos que são produzidos e servidos a 
todos os beneficiários.

Há avanços consideráveis em todos os 
processos formativos. A área de construção 
civil tem viabilizado aprendizados relevantes, 
tanto do ponto de vista da técnica, como da 
experiência de ver o resultado de um bom 
trabalho. Os beneficiários atendidos no Centro 
de Atendimento de Brasilândia realizarem no 
decorrer dos processos formativos de 
Construção Civil e Higienização e Limpeza  a 
reforma do prédio da 28ª Delegacia de Polícia, 
produzindo um resultado extraordinário, que 
garantiu a todos os beneficiários, equipe, 
coordenadores, educadores, agentes de ação 
social e auxiliares, muitos elogios.

A parceria com a Hamburgueria “DA 
RUA” prossegue beneficiando os atendidos na 
FPA com um dia de muita alegria, quando 
servem seus deliciosos lanches a todos.

A área de construção civil da FPA tem um 
braço dedicado ao reaproveitamento de 
pallets e outras sobras de madeira, que são 
transformadas em móveis. Esse trabalho está 
entrelaçado com o processo formativo 
denominado sus- 
tentabilidade, que 
transforma reciclá- 
veis em peças úteis 
e bonitas, como 
luminárias, girafas 
com papietagem, 
abajurs e vários 
outros utensílios.

A roda do tempo gira e a instituição 
sempre se renova. No último bimestre houve a 
renovação do Conselho de Ética, que já 
realizou a sua primeira reunião, o mesmo 
ocorrendo com o Conselho Participativo.

Realizaram-se, regularmente, as reuniões 
de diretoria, uma vez por semana. Houve a 
Reunião do Conselho Curador em 14 de junho.
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